

平成25年度中間期

決算説明資料

株式会社 東日本銀行

【 目 次 】

． 平成25年度中間決算の概況			
1. 損益概況	単・連	1	～ 2
2. 業務純益	単	2	
3. 利回・利鞘	単	3	
4. ROE	単	3	
5. ROA	単	4	
6. OHR・コアOHR	単	4	
7. 有価証券関係損益	単	4	
8. 有価証券評価損益	単	5	
9. デリバティブ取引	単	5	
10. 自己資本比率（国内基準・速報値）	単・連	6	
． 貸出金等の状況			
1. リスク管理債権の状況	単・連	7	～ 8
2. 貸倒引当金	単・連	9	
3. リスク管理債権に対する保全率	単	9	
4. 業種別リスク管理債権	単	10	
5. 金融再生法開示債権の状況	単・連	11	～ 12
6. 金融再生法開示債権に対する保全率	単	12	
7. 自己査定と2つの開示基準の比較	単	13	
8. 業種別貸出状況等	単	14	～ 15
9. 預金、貸出金の残高	単	15	
． その他			
1. 役務取引等収益	単	16	
2. 外国為替	単	16	
3. 預り資産の残高	単	16	
4. 人員の推移	単	16	

平成25年度中間決算の概況

1. 損益概況

【単体】

(単位:百万円)

	平成25年中間期	平成24年中間期	増減
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	16,146	17,835	1,689
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	15,914	15,434	479
資金利益	15,905	17,656	1,750
業務取引等利益	15,673	15,255	418
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	14,797	14,597	199
うち国債等債券損益	857	657	199
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	250	2,400	2,150
資金利益	231	2,401	2,169
業務取引等利益	240	179	60
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	240	179	60
うち国債等債券損益	162	101	61
その他業務利益	19	20	0
うち国債等債券損益	58	57	0
その他業務利益	-	-	-
経費(除く臨時処理分)()	11,531	11,400	131
人件費()	6,187	6,169	18
物件費()	4,828	4,719	109
税金()	515	511	3
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,614	6,435	1,821
除く国債等債券損益(5勘定戻)	4,382	4,034	348
一般貸倒引当金繰入額()	281	371	89
業務純益	4,896	6,807	1,910
うち国債等債券損益(5勘定戻)	231	2,401	2,169
臨時損益	1,477	1,526	3,003
不良債権処理額()	821	1,463	641
貸出金償却()	0	82	82
個別貸倒引当金繰入額()	642	1,075	433
偶発損失引当金繰入額等()	100	256	155
バルクセール売却損()	79	49	30
債権放棄()	-	-	-
その他の債権売却損等()	0	-	0
債権償却取立益	1	0	0
株式等関係損益	2,230	-	2,230
株式等売却益	2,233	-	2,233
株式等売却損()	-	-	-
株式等償却()	2	-	2
経常利益	6,373	5,280	1,092
特別損益	64	92	28
うち固定資産処分損益	64	92	28
税引前中間純利益	6,309	5,188	1,120
法人税、住民税及び事業税()	1,064	2,165	1,101
法人税等調整額()	1,421	192	1,614
法人税等合計()	2,485	1,972	512
中間純利益	3,824	3,216	608
実質与信費用 + -	538	1,091	553

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(単位:百万円)

	平成25年中間期	平成24年中間期	増減
連結粗利益	16,376	18,068	1,691
資金利益	14,972	14,713	258
役務取引等利益	888	684	203
その他の業務利益	516	2,670	2,153
営業経費()	11,730	11,684	46
貸倒償却引当費用()	573	1,290	717
貸出金償却()	0	82	82
個別貸倒引当金繰入額()	671	1,266	594
一般貸倒引当金繰入額()	286	378	91
その他の()	189	320	131
償却債権取立益	1	0	0
株式等関係損益	2,230	-	2,230
その他	158	126	32
経常利益	6,462	5,219	1,242
特別損益	64	92	28
税金等調整前中間純利益	6,398	5,127	1,271
法人税、住民税及び事業税()	1,070	2,165	1,095
法人税等調整額()	1,421	192	1,614
法人税等合計()	2,491	1,972	519
少数株主利益又は少数株主損失()	17	32	14
中間純利益	3,888	3,122	766

実質与信費用	-	572	1,290	717
--------	---	-----	-------	-----

- (注)1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務等取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)
 2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

連結子会社数	4社	4社	-
--------	----	----	---

2. 業務純益

【単体】

	平成25年中間期	平成24年中間期	増減
実質業務純益(百万円)	4,614	6,435	1,821
職員1人当たり(千円)	3,220	4,475	1,255
業務純益(百万円)	4,896	6,807	1,910
職員1人当たり(千円)	3,416	4,733	1,316

- (注)実質業務純益は一般貸倒引当金繰入前の業務純益です。職員1人当たり(実質)業務純益は出向者を除く平均人員で算出しています。

3. 利回・利鞘

【単体】国内

(単位:%)

	平成25年中間期	平成24年中間期	増	減
資金運用利回	1.72	1.77		0.04
貸出金利回 A	2.03	2.14		0.10
有価証券利回	0.76	0.88		0.12
資金調達利回	0.10	0.13		0.03
預金等利回 B	0.08	0.11		0.03
経費率	1.31	1.34		0.02
資金調達原価	1.41	1.46		0.05
預貸金利回差 A-B	1.95	2.02		0.07
預貸金利鞘	0.63	0.68		0.05
総資金利鞘	0.30	0.30		0.00

【単体】全店

(単位:%)

	平成25年中間期	平成24年中間期	増	減
資金運用利回	1.74	1.78		0.04
貸出金利回 A	2.03	2.13		0.10
有価証券利回	0.76	0.84		0.08
資金調達利回	0.11	0.14		0.03
預金等利回 B	0.08	0.11		0.03
経費率	1.32	1.35		0.02
資金調達原価	1.42	1.48		0.05
預貸金利回差 A-B	1.94	2.02		0.07
預貸金利鞘	0.61	0.66		0.05
総資金利鞘	0.31	0.30		0.00

4. ROE

【単体】

(単位:%)

	平成25年中間期	平成24年中間期	増減	平成24年度	増減
実質業務純益ベース	9.24	14.12	4.87	11.96	2.71
中間(当期)純利益ベース	7.66	7.05	0.60	4.91	2.74

$$\text{ROE} = \frac{\text{実質業務純益(中間(当期)純利益)}}{\text{期中日数}} \times 365 \div \frac{\text{(期首純資産残高(新株予約権を除く) + 期末純資産残高(新株予約権を除く))} \div 2}{\text{期中日数}} \times 100$$

5.ROA

【単体】

(単位:%)

	平成25年 中間期	平成24年 中間期	増減	平成24年度	増減
実質業務純益ベース	0.49	0.70	0.21	0.62	0.12
中間(当期)純利益ベース	0.41	0.35	0.05	0.25	0.15

$$ROA = \frac{\text{実質業務純益(中間(当期)純利益)}}{\text{期中日数}} \times 365 \div \frac{\text{総資産平均残高 - 支払承諾見返平均残高}}{\text{期中日数}} \times 100$$

6.OHR・コアOHR

【単体】

(単位:%)

	平成25年 中間期	平成24年 中間期	増減	平成24年度	増減
0 H R	71.42	63.91	7.50	66.69	4.72
コア O H R	72.45	73.86	1.40	72.50	0.04

$$OHR(\text{コアOHR}) = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益(コア業務粗利益)}} \times 100$$

7. 有価証券関係損益

国債等債券損益

【単体】

(単位:百万円)

	平成25年 中間期	平成24年 中間期	増	減
国債等債券損益(5勘定戻)	231	2,401		2,169
売却益	440	2,401		1,961
償還益	-	-		-
売却損	208	-		208
償還損	-	-		-
償却	-	-		-

株式等損益

【単体】

(単位:百万円)

	平成25年 中間期	平成24年 中間期	増	減
株式等損益(3勘定戻)	2,230	-		2,230
売却益	2,233	-		2,233
売却損	-	-		-
償却	2	-		2

8. 有価証券評価損益

【単 体】

満期保有目的の債券

該当事項はありません。

その他有価証券

【単 体】

(単位：百万円)

	平成25年9月末					平成24年9月末			平成25年3月末		
	評価損益					評価損益			評価損益		
		24年9月末比	25年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券で 時価のあるもの	8,431	9,194	180	8,774	342	762	4,817	5,580	8,612	9,376	764
株 式	2,624	4,103	512	2,668	44	1,478	404	1,883	2,112	2,291	178
債 券	3,307	479	1,362	3,470	163	3,787	4,199	411	4,670	4,896	226
国 債	793	11	76	815	22	804	1,031	227	869	1,053	184
地 方 債	244	21	302	341	97	266	422	155	547	569	21
社 債	2,269	446	983	2,313	43	2,716	2,744	28	3,253	3,273	20
そ の 他	2,499	5,570	669	2,634	134	3,071	213	3,284	1,829	2,188	358
外 国 債 券	235	1,251	290	301	66	1,016	213	1,230	55	303	358

9. デリバティブ取引

【単 体】

金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種 類	平成25年9月末				平成24年9月末				平成25年3月末			
		契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益	契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益	契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益			
店頭	金 利 ス ワ ッ プ	25	0	0	54	0	0	24	0	0			

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種 類	平成25年9月末				平成24年9月末				平成25年3月末			
		契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益	契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益	契 約 額	約 等 時 価	評 価 損 益			
店頭	為 替 予 約	4,126	2	2	2,273	5	5	1,915	4	4			

株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

10.自己資本比率(国内基準、速報値)

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
基本的項目 (Tier)	90,377	86,465	3,911		87,219	3,157	
Tier 比率	7.94 %	7.79 %	0.15 %		7.70 %	0.24 %	
補完的項目 (Tier)	16,560	17,394	833		16,694	133	
控 除 項 目	-	-	-		-	-	
自 己 資 本 額	106,938	103,860	3,077		103,913	3,024	
リスクアセット等	1,137,269	1,109,771	27,498		1,132,402	4,866	
オンバランス項目	1,073,110	1,045,691	27,419		1,068,723	4,387	
オフバランス項目	5,234	4,956	277		4,728	506	
オペレーショナル・リスク	58,924	59,122	198		58,951	27	
自 己 資 本 比 率	9.40 %	9.35 %	0.04 %		9.17 %	0.22 %	

【連 結】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
基本的項目 (Tier)	90,600	86,554	4,046		87,360	3,240	
Tier 比率	7.95 %	7.79 %	0.16 %		7.70 %	0.25 %	
補完的項目 (Tier)	16,597	17,441	843		16,736	138	
控 除 項 目	-	-	-		-	-	
自 己 資 本 額	107,198	103,995	3,202		104,096	3,101	
リスクアセット等	1,138,352	1,110,968	27,384		1,133,366	4,985	
オンバランス項目	1,073,274	1,045,935	27,338		1,068,743	4,531	
オフバランス項目	5,234	4,957	276		4,728	506	
オペレーショナル・リスク	59,843	60,074	231		59,895	51	
自 己 資 本 比 率	9.41 %	9.36 %	0.05 %		9.18 %	0.23 %	

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単 体】

リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増	減	平成25年 3月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,890	3,281		391	4,091		1,201
	延滞債権額	23,665	30,406		6,741	25,419		1,754
	3か月以上延滞債権額	709	1,715		1,006	525		183
	貸出条件緩和債権額	10,402	11,320		918	11,055		653
	合 計	37,667	46,725		9,058	41,092		3,425

貸出金期末残高	1,446,219	1,393,963		52,256	1,437,724		8,495
---------	-----------	-----------	--	--------	-----------	--	-------

貸出残高比率

(単位：%)

		平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増	減	平成25年 3月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.19	0.23		0.03	0.28		0.08
	延滞債権額	1.63	2.18		0.54	1.76		0.13
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.12		0.07	0.03		0.01
	貸出条件緩和債権額	0.71	0.81		0.09	0.76		0.04
	合 計	2.60	3.35		0.74	2.85		0.25

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、次のとおりとなります。

リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増	減	平成25年 3月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	1,021	1,302		280	1,063		41
	延滞債権額	22,093	27,325		5,232	22,376		282
	3か月以上延滞債権額	709	1,715		1,006	525		183
	貸出条件緩和債権額	10,402	11,320		918	11,055		653
	合 計	34,226	41,664		7,438	35,021		794

貸出金期末残高	1,442,779	1,388,902		53,876	1,431,653		11,126
---------	-----------	-----------	--	--------	-----------	--	--------

貸出残高比率

(単位：%)

		平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増	減	平成25年 3月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.07	0.09		0.02	0.07		0.00
	延滞債権額	1.53	1.96		0.43	1.56		0.03
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.12		0.07	0.03		0.01
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.81		0.09	0.77		0.05
	合 計	2.37	2.99		0.62	2.44		0.07

【連 結】

リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,890	3,283		392	4,091		1,201
	延滞債権額	23,675	30,436		6,760	25,442		1,766
	3か月以上延滞債権額	709	1,715		1,006	525		183
	貸出条件緩和債権額	10,402	11,320		918	11,055		653
	合 計	37,678	46,756		9,078	41,115		3,437

貸出金期末残高	1,445,752	1,393,514		52,238	1,437,265		8,486
---------	-----------	-----------	--	--------	-----------	--	-------

貸出残高比率

(単位：%)

		平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.19	0.23		0.03	0.28		0.08
	延滞債権額	1.63	2.18		0.54	1.77		0.13
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.12		0.07	0.03		0.01
	貸出条件緩和債権額	0.71	0.81		0.09	0.76		0.04
	合 計	2.60	3.35		0.74	2.86		0.25

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、次のとおりとなります。

リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	1,021	1,302		280	1,063		41
	延滞債権額	22,098	27,341		5,243	22,389		290
	3か月以上延滞債権額	709	1,715		1,006	525		183
	貸出条件緩和債権額	10,402	11,320		918	11,055		653
	合 計	34,232	41,681		7,449	35,034		802

貸出金期末残高	1,442,306	1,388,438		53,867	1,431,183		11,122
---------	-----------	-----------	--	--------	-----------	--	--------

貸出残高比率

(単位：%)

		平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.07	0.09		0.02	0.07		0.00
	延滞債権額	1.53	1.96		0.43	1.56		0.03
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.12		0.07	0.03		0.01
	貸出条件緩和債権額	0.72	0.81		0.09	0.77		0.05
	合 計	2.37	3.00		0.62	2.44		0.07

2.貸倒引当金

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 倒 引 当 金	9,759	12,488	2,728		12,601	2,841	
一般貸倒引当金	2,734	3,716	982		3,016	281	
個別貸倒引当金	7,025	8,771	1,746		9,585	2,559	
特定海外債権引当勘定	-	-	-		-	-	

【連 結】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
貸 倒 引 当 金	10,081	13,020	2,939		13,008	2,927	
一般貸倒引当金	2,771	3,763	991		3,058	286	
個別貸倒引当金	7,309	9,257	1,947		9,949	2,640	
特定海外債権引当勘定	-	-	-		-	-	

3.リスク管理債権に対する保全率

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
リスク管理債権 (A)	37,667	46,725	9,058		41,092	3,425	
担保等保全 (B)	15,549	19,867	4,317		16,200	650	
貸倒引当金 (C)	7,128	9,329	2,200		10,047	2,919	
引当率 (C)/(A)	18.92 %	19.96 %	1.04 %		24.45 %	5.52 %	
保全率 (B+C)/(A)	60.20 %	62.48 %	2.27 %		63.87 %	3.66 %	

4.業種別リスク管理債権

【単 体】

(単位：百万円)

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	37,667	46,725	9,058	41,092	3,425
製 造 業	3,195	3,280	85	2,867	328
農 業、林 業	23	17	5	17	5
建 設 業	1,360	2,114	753	1,730	369
電気・ガス・熱供給・水道業	-	16	16	-	-
情 報 通 信 業	264	476	211	276	11
運 輸 業、郵 便 業	1,240	1,756	515	1,253	12
卸 売 業、小 売 業	3,628	3,500	127	3,674	46
金 融 業、保 険 業	5,669	6,285	615	6,274	605
不 動 産 業	2,802	4,603	1,800	3,023	220
不 動 産 賃 貸 管 理 業	10,148	12,938	2,790	10,931	783
物 品 賃 貸 業	-	16	16	-	-
学術研究、専門・技術サービス業	962	1,034	71	1,077	115
宿 泊 業	243	259	16	258	14
飲 食 業	647	910	263	703	56
生活関連サービス業・娯楽業	4,678	6,576	1,897	6,288	1,609
教 育、学 習 支 援 業	21	42	21	30	8
医 療・福 祉	351	543	192	500	148
そ の 他 サ ー ビ ス 業	529	342	187	283	246
そ の 他	1,898	2,007	109	1,901	3

5. 金融再生法開示債権の状況

【単 体】

(単位：百万円)

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
破産更生債権及び これらに準ずる債権	9,638	10,548	910	11,542	1,904
危険債権	17,380	23,199	5,819	18,029	648
要管理債権	11,111	13,036	1,924	11,581	469
合 計	38,130	46,785	8,654	41,153	3,023
正 常 債 権	1,411,760	1,351,481	60,278	1,400,641	11,118
要管理債権以外の 要 注 意 債 権	176,551	182,118	5,566	181,704	5,153
正 常 先 債 権	1,235,208	1,169,363	65,844	1,218,936	16,272
総 与 信 額	1,449,890	1,398,267	51,623	1,441,794	8,095

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.62	3.34	0.71	2.85	0.22
------------	------	------	------	------	------

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、
次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
破産更生債権及び これらに準ずる債権	6,175	5,472	702	5,459	715
危険債権	17,380	23,199	5,819	18,029	648
要管理債権	11,111	13,036	1,924	11,581	469
合 計	34,667	41,708	7,041	35,070	402
正 常 債 権	1,411,760	1,351,481	60,278	1,400,641	11,118
総 与 信 額	1,446,427	1,393,190	53,236	1,435,711	10,716

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.39	2.99	0.59	2.44	0.04
------------	------	------	------	------	------

東日本銀行

(単位：百万円)

【連 結】

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,058	11,287	1,228	12,122	2,064
危険債権	17,412	23,241	5,829	18,063	651
要管理債権	11,111	13,036	1,924	11,581	469
合 計	38,582	47,565	8,983	41,767	3,185
正常債権	1,412,459	1,352,125	60,334	1,401,346	11,113
要管理債権以外の 要注意債権	176,574	182,142	5,568	181,727	5,153
正常先債権	1,235,885	1,169,982	65,902	1,219,618	16,267
総 与 信 額	1,451,041	1,399,690	51,351	1,443,113	7,928

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.65	3.39	0.73	2.89	0.23
------------	------	------	------	------	------

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,359	5,820	538	5,770	588
危険債権	17,412	23,241	5,829	18,063	651
要管理債権	11,111	13,036	1,924	11,581	469
合 計	34,883	42,099	7,216	35,415	532
正常債権	1,412,459	1,352,125	60,334	1,401,346	11,113
総 与 信 額	1,447,342	1,394,224	53,118	1,436,761	10,580

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.41	3.01	0.60	2.46	0.05
------------	------	------	------	------	------

6. 金融再生法開示債権に対する保全率

(単位：百万円)

【単 体】

	平成25年 9月 末	平成24年 9月 末	増 減	平成25年 3月 末	増 減
金融再生法開示債権(A)	38,130	46,785	8,654	41,153	3,023
担保等保全額(B)	16,339	19,907	3,568	16,254	84
貸倒引当金(C)	7,538	9,369	1,831	10,098	2,560
保全率(B+C)/(A)	62.61%	62.57%	0.04%	64.03%	1.41%

7. 自己査定と2つの開示基準の比較

【単 体】

(単位：億円)

自己査定における 債務者区分	分類				金融再生法に 基づく開示債権	担保等 保全額	貸倒 引当金	保全率	リスク 管理債権
	非分類	分類	分類	分類					
破綻先 29 (11)	7 (1)	3 (1)	0 (0)	18 (11)	破産更生債権および これらに準ずる債権 貸出金 91 貸出金以外4	57	38	100.00%	破綻先債権 28
実質破綻先 66 (7)	19 (4)	27 (2)	3 (0)	15 (14)					延滞債権 236
破綻懸念先 173 (6)	22 (1)	57 (6)	93 (1)		危険債権 貸出金 173 貸出金以外0	80	30	63.87%	3か月以上 延滞債権 7
要管理先 112 (5) 要注意先 1,876 (56)	3 (1)	109 (7)			要管理債権 111	25	5	28.23%	貸出条件 緩和債権 104
	要管理先以外 の要注意先 1,763 (50)	647 (50)	1,116 (0)		小計 381	合計 163	合計 75	62.61%	合計 376
正常先 12,352 (162)	12,352 (162)				正常債権 14,117				
合計 14,498 (80)	非分類 13,052 (119)	分類 1,314 (12)	分類 97 (0)	分類 34 (26)	合計 14,498				

()内は平成25年3月末との増減額を表示しております。

【自己査定】

保有する資産を個別に検討して、回収の危険性や価値の毀損の危険性の度合いによって、その安全性・確実性を判定するものです。

【債務者区分】

正常先

業績良好で財務内容にも特段の問題がないと認められる先。

要注意先

今後の管理に注意を要する先。

破綻懸念先

今後、経営破綻に陥る可能性が高いと認められる先。

実質破綻先

法的・形式的な経営破綻の事実は発生していないものの、実質的に経営破綻に陥っている先。

破綻先

法的・形式的に経営破綻の事实在発生している先。

8.業種別貸出状況等

業種別貸出金

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増 減	平成 25 年 3 月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	1,446,219	1,393,963	52,256	1,437,724	8,495
製 造 業	100,829	102,399	1,569	99,909	920
農 業、林 業	1,181	728	453	840	340
漁 業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	364	366	2	366	1
建 設 業	78,054	77,329	724	77,205	849
電気・ガス・熱供給・水道業	584	517	67	539	45
情 報 通 信 業	27,127	27,665	538	28,811	1,684
運 輸 業、郵 便 業	39,384	33,910	5,473	34,674	4,709
卸 売 業、小 売 業	147,448	148,913	1,465	150,701	3,253
金 融 業、保 険 業	77,935	73,721	4,213	73,615	4,320
不 動 産 業	82,148	87,567	5,419	83,560	1,412
不 動 産 賃 貸 管 理 業	370,613	325,985	44,628	350,782	19,830
物 品 賃 貸 業	28,700	27,637	1,063	29,736	1,035
学術研究、専門・技術サービス	21,629	21,245	383	23,068	1,439
宿 泊 業	12,954	13,548	594	13,637	682
飲 食 業	20,067	20,182	115	20,060	6
生活関連サービス業・娯楽業	47,448	46,002	1,445	47,719	270
教 育、学 習 支 援 業	6,680	6,531	149	6,525	155
医 療、福 祉	32,079	33,035	956	30,494	1,584
そ の 他 サ ー ビ ス 業	29,458	30,895	1,437	29,741	282
地 方 公 共 団 体	41,910	24,224	17,685	50,104	8,194
そ の 他	279,618	291,551	11,932	285,627	6,009
特別国際金融取引勘定分	-	-	-	-	-
政 府 等	-	-	-	-	-
金 融 機 関	-	-	-	-	-
商 工 業	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-
合 計	1,446,219	1,393,963	52,256	1,437,724	8,495

東日本銀行

消費者ローン残高

【単 体】

(単位：百万円)

	平成25年9月末	平成24年9月末	増	減	平成25年3月末	増	減
住 宅 ロ ー ン	259,695	270,261	10,566		265,208	5,513	
そ の 他 ロ ー ン	12,451	13,733	1,282		12,698	247	
合 計	272,146	283,994	11,848		277,906	5,760	

中小企業等に対する貸出金

【単 体】

(単位：百万円)

	平成25年9月末	平成24年9月末	増	減	平成25年3月末	増	減
中小企業等貸出金残高(A)	1,222,399	1,204,746	17,653		1,216,758	5,641	
総貸出金残高(B)	1,446,219	1,393,963	52,256		1,437,724	8,495	
中小企業等貸出金比率(A)/(B)	84.52%	86.42%	1.90%		84.63%	0.10%	
中小企業等貸出先件数(C)	45,846件	46,054件	208件		45,749件	97件	
総貸出先件数(D)	46,236件	46,413件	177件		46,117件	119件	
中小企業等貸出先件数比率(C)/(D)	99.15%	99.22%	0.07%		99.20%	0.04%	
中小企業貸出金残高(E)	945,888	916,772	29,116		934,497	11,390	
中小企業貸出金比率(E)/(B)	65.40%	65.76%	0.36%		64.99%	0.40%	

9. 預金、貸出金の残高

預金、貸出金の期末残高・平均残高

【単 体】

(単位：百万円)

		平成25年9月末	平成24年9月末	増	減	平成25年3月末	増	減
預 金	(未残)	1,726,981	1,737,269	10,288		1,718,401	8,579	
	(平残)	1,663,537	1,665,388	1,850		1,663,413	123	
譲渡性預金	(未残)	72,751	20,420	52,331		53,326	19,424	
	(平残)	66,945	11,851	55,093		23,231	43,713	
貸 出 金	(未残)	1,446,219	1,393,963	52,256		1,437,724	8,495	
	(平残)	1,418,264	1,347,387	70,877		1,369,873	48,391	

預金者別預金期末残高

【単 体】

(単位：百万円)

		平成25年9月末	平成24年9月末	増	減	平成25年3月末	増	減
法 人		481,306	465,545	15,761		488,424	7,117	
個 人		1,174,174	1,183,969	9,794		1,178,403	4,228	
公 金		56,803	75,587	18,783		38,305	18,497	
金 融		14,697	12,167	2,529		13,268	1,428	
合 計		1,726,981	1,737,269	10,288		1,718,401	8,579	

. その他

1. 役務取引等収益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 25 年中間期	平成 24 年中間期	増	減
役務取引等収益	1,701	1,517		184
経常収益比	8.27%	7.56%		0.70%

2. 外国為替

【単 体】

(単位:百万ドル)

	平成 25 年中間期	平成 24 年中間期	増	減
外国為替取扱高	390	452		61

(単位:百万円)

外国為替売買益	58	57		0
---------	----	----	--	---

3. 預り資産の残高

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 25 年 9 月 末	平成 24 年 9 月 末	増	減	平成 25 年 3 月 末	増	減
投資信託	37,088	32,162	4,925		38,800	1,711	
保険商品	60,826	53,073	7,752		57,126	3,699	
個人年金保険	25,677	25,377	300		25,684	6	
一時払終身保険	32,203	24,383	7,819		28,234	3,968	
平準払終身保険	666	-	666		363	303	
学資保険	134	127	6		127	6	
積立傷害保険	2,143	3,184	1,041		2,717	573	
国債	6,341	4,807	1,534		5,205	1,135	
個人向け国債	5,693	4,135	1,558		4,557	1,135	

4. 人員の推移

【単 体】

(単位:人)

	平成 25 年中間期	平成 24 年中間期	増	減
役員数	17	17		0
従業員数	1,454	1,449		5

(注)従業員数には、出向者を含み、臨時従業員及び嘱託を含んでおりません。